se propensam ad amplectendum Christum, vt nihil aliud desideretur, nisi qui instruant ad fidem. idem narrat miles, qui in illo terrarum tractu diu versatus cū illis sæpe egisse de religione affirmat. Quæ cum ita sint, vt fortis exercitus certus uictoriæ ad propinquam pugnam, sic et nostri, Deo vocante, ad hanc tantam segetem, quæ inalbescit veluti ad messem, dignos animos parant. sacerdotes iam duo didicere Indorum propriam linguam: quo magis utiles fuere. Igitur, Quadragesima præsertim, tantus numerus confitentium, vt cum suo ordine audiantur qui accessere primi, nõnulli vel triduum expectent. sic autem afficiuntur, cum excurritur per oppida, omnes concionibus, vt si esset permillum, sequerentur concionatorem, quocumque se conferret. nec sunt hebeti ingenio homines, quin acuto potius, vt eorum multi iam Hispanice loquantur. Sed natura humanæ gentis cara est vnicuique patria lingua.

CACATECANA ETCINALOEN-  
sis Misiones.

CACATECANA vrbs, in hac noua Hispania, post Mexicum, alias omnes & argenti venis, & incolarū multitudine superat. Huc duo e nostris principio missi: anno posteriore, additi tres: quorum dexteritate ac re-

ligione multa in melius correcta . occursum  
aliquorum inimicitiiis , ac temulentiae multo-  
rum . amantur a ciuibus , grandi iam collecta  
pecunia magno opere expetentibus vt stabile  
domicilium in vrbe collocetur .

CINALOENSIS prouincia , multis licet  
abhinc annis esset cognita , et cuperemus eo  
mittere aliquos ad laborem , operarum inopia  
factum est , vt in posteriorem vsque annum ali  
qua expeditionis species differretur . Igitur  
missi duo , exceptique tanta gratulatione , vt  
obuiam illis itum esse a plurimis viginti leuca-  
rum itinere plerique affirmant . Ceterum Pa-  
ter Martinus Perezius , in hunc modum fere  
scribit . Vt ad primam peruenimus Cinaloen-  
sem prouinciam , Hispanorum confessionibus  
data opera est . deinde vltterius progressi su-  
mus . Gens est ingenij bonitate excellens , ea-  
que mansuetudine , ac suauitate morum , ut a  
nostro comitatu vix vumquam discedant : quos  
etiam noctu dimittere difficile est . adeo labo-  
ris patientes , ut bis anno excolant agros . ra-  
ro uescuntur carnibus , etsi ceruis leporibus-  
que eorum saltus abundant , & in urbe ipsa ma-  
gna sit copia gallinarum . inter mulieres . etiã ,  
nullus inertiae locus . hæ uidelicet uel uiris se  
socias adiungunt in opere rustico , vel domi  
operatae lanificio , parem rationem faciunt cū  
maritorum labore externo . ceterum , sic quies  
inimica vtrique sexui , vt nihil inuitius faciãt ,  
quam

quam cum cessant diebus sacris. quamquam interdum penso absoluto, ut mulieres arundinibus paxillorum forma, sic viri ad cursum lusu quodam (ad palum vocant) se exercent. cuius hęc species est. Pluribus collusoribus bipertitis in factiones duas, semilibrale lignum pedibus ab vno propellitur maximo nisu, mox accurrunt alij certatim, et ne terram contingat, qui fuit velocissimus iterum pedibus trudit, dein excipitur ab alio impellendum eadē ratione, dum perueniatur ad metam: hinc reditur eadem ludendi forma & celeritate ad carceres, vnde erat discessum. tum qui fuere primi, victores pronuntiantur, & donantur arcu sagittisque, incredibili plausu. comparatur ex eo tanta velocitas pedum, & agilitas corporis, ut binas ternasue leucas sine defatigatione decurrant. Ad has exercitationes confluunt e diuersis populis iuuenes multi, militari omnes ætate ac studio, picturata veste, gemmantibus plumis, insigni ornatu luditurque, in tanta cupiditate uincendi, ea moderatione animorū, ut iurgia inter eos numquam extitisse audierim. Ceterū, cum aliquando, propter fraudē quæ dicebatur cōmissa, differrentur præmia, commotis animis, prope ad arma erat ventum, nisi a nobis placati fuissent. Magna mulierum pudicitia est: nec in tanta multitudine aliquam inuenias, quæ corpore exerceat quæsitum. singulis vxoribus lunt

contenti: exceptis optimatibus, qui sic pluribus nuptijs ambiuntur, vt totidem etiam sementes facere legibus iubeantur. sed quam primam duxere, ea proprie vxoris obtinet nomē, & locum. Iam vero, vt est auditum prohiberi plura matrimonia, abstinent non iniuri. Vnum esse non ignorant rerum effectorem, ac parentem Deum, cuius sedes, cælum: eum moderari res omnes, quæ prouidentia reguntur: in homines tamen nulla propria cura, propter animi libertatem. ita nulla apud eos olim religio, aut cultus pius: nullus ritus funerum: mortuos aut vrunt, aut in profundissimum sepulcrum sexcëtorum passuum altitudine cadauera deiciunt. domus e ligno fabricantur, culmina operiuntur virenti stipula, aut arundineo textu. tellus piscosis fluminibus irrigatur plurimis, summa celeritate se euoluentibus in Oceanum. regio aprica, felici temperie anni, afflatu noxio carēs: nullæ in ea arbores fructiferæ. indigenæ ea valetudine corporis, vt nullum adhuc agrum inuenerimus. cæci & membricapti adeo rari, vt numerari possint. miræ gentis paupertas. Igitur in his locis, ad cōuocatos homines, quorum docile & tractabile ingenium est, eorum lingua expositus Catechismus. baptizati mille circiter ac sexcenti: ceteri instruuntur: ducenti fere ac viginti nuptias pie celebrarunt. templa tredecim, in humilibus casis ( sed compensat. piorum excelitas animo-

animorum) extracta. Ultra has gētes, sunt Te-  
 pauanz, Siuiri, Quiuiri, alijque populi numero  
 sissimi, Mexicani noui imperij: vnde, Deo adiu-  
 uante, si summittantur qui opem ferant, ex-  
 pellenda vetus dæmonum superstitio est. Hæc  
 vt dixi, ex litteris Patris Martini Perezij. At  
 socius alter, Pater Gundifalvus Atapia, in vici-  
 nis regionibus animos ad suscipiendum ba-  
 ptismū aptissimos repperit. erant quidē Chri-  
 stiani aliquot, sed in summa ignorantia re-  
 rum scitu necessariorum. itaque hi reformati:  
 instituti ac tincti aquis salutaribus centū vigin-  
 ti vnus: plures futuri, nisi Cinaloēsiū procu-  
 ratio potior fuisset. Ceterum, haud diu ante in  
 iugo montis præcelsi idolum erat, cui homi-  
 nes prisca, ad vbertatem messis, maizium, ad  
 victoriam reportandam, sagittas offerebant:  
 et quamquam demoliti olim fuerant Hispani  
 turpem effigiem, cum illac transissent, mane-  
 bat tamen memoria, & aliqua superstitio. igitur  
 sacerdos noster, cum catechumenorū gre-  
 ge prælata cruce Christiana rudimenta con-  
 cinentium, ad montem conscendit, euerſaque  
 arbore, sub qua fuerat imago execranda, vt  
 nullum esset vestigium, Crux victrix summa om-  
 nium veneratione imposita est. sed cum his  
 duobus patribus laborantibus, cresceret opus  
 animusque, vt in abundanti messe, deficienti-  
 bus viribus, sacerdotes totidem additi in ope-  
 re subsidium, et, si verum quærimus, etiam in  
 certamen laboris.

PRO.

P R O V I N C I A  
P E R V A N A.

RIBVTA EST in Collegia sex, tres Sedes, quattuor Misfiones. In his omnibus locis socij centum octoginta septem. Scribuntur res anni prioris.

COLLEGIVM LIMENSE.

VT PAVCA prius de studiis litterarum: Theologiæ schola frequens. Philosophiæ curriculum inceptum. vtriusque specimen datum magna doctorum approbatione, Episcopi præcipue Cuschensis, qui non solum interfuit, sed quæ eius est benignitas, atque erga nos benevolentia, disputavit: vtramque etiam ostendit assidue, cum huic Collegio, & Cuschensi, quæ fuerunt opus ex sua re familiari dedit. Cœpit vnus e magistris, principio, octauo quoque die, modo vnum, modo alterum carcerem inuisere, & vinculis afferre cibum, quem discipuli suggerebant. videbatur ea res multo cito finem habitura: sed Deo adiuuante, adhuc perseuerat magno bono custodiarum: et discipulorum parentes tale officium probant. quin et locupletes viri duo, pacti sunt annua

inte-

integrum alternis vicibus esui necessaria mis-  
 furos. inuenti etiam, qui submitterent inter-  
 ea aliquid, vt esset sæpe, vnde vtrique carceri  
 suppeditaretur. Initium conuiuij semper a ser-  
 mone pio: mox fere triginta confidentibus,  
 magister ac discipuli ad mensam ministrabāt.  
 admiranda res magis hoc anno, quo est fame  
 laboratum: tanta enim rerum omnium inopia  
 erat, vt aliqui per urbem oberrarent, more ca-  
 num, circumrodentes ossa, quæ proiecta inue-  
 nissent. auditæ interea cōfessiones vincitorum.  
 vocantur enim nostri, qui supremam opem ca-  
 pitalibus ferant. et accidit interdum, vt opera  
 constet. elutus salutari aqua in carcere Aethi-  
 ops iam iamque ad supplicium producendus.  
 alter, dum ageretur, venenato spiritu voces  
 euomebat, quæ animos polluerent audien-  
 tium: sed dum per scalas trahitur, vt fiat su-  
 blimis, Deo adspirante, & admonente nostro  
 qui aderat, mutauit mentem, plenaquedolo-  
 ris confessione peccatorum fecit veræ pœni-  
 tentiæ fidem. Sermones in foro maximo, sin-  
 gulis hebdomadis, sexta feria, primo vespere  
 frequentissimi fuerē. Primam e scholis con-  
 ueniunt pueri in ædem nostram, vbi docen-  
 tur summa capita Christianæ legis: inde cum  
 æqualibus in forum procedunt. Diebus Do-  
 minicis, ante exortum solis, Aethiopibus ac  
 seruitijs, virilis ac muliebris sexus, habetur  
 concio, nostro in templo: quo etiam alij con-  
 fluere